Дело №1-414/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 11 сентября 2018 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора г.Миасса Сенина С.Ф., 

представителя потерпевшего ФИО4, 

подсудимой ФИО1,

защитника Гибадуллиной И.С.,

при секретаре Зотиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, работая главным бухгалтером ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, обладая административно-хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила путем обмана и злоупотребления доверием хищение денежных средств, принадлежащих Министерству Здравоохранения Челябинской области в лице ГБУЗ «Челябинский областной центр медицинской профилактики» в период июля 2016 года, а также с сентября по декабрь 2016 года, с февраля по октябрь 2017 года, с декабря 2017 года по март 2018 года на общую сумму 378733, 43 руб., в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с целью хищения денежных средств Министерства Здравоохранения Челябинской области в лице ГБУЗ «Челябинский областной центр медицинской профилактики» на сумму 378733,43 руб., в июле 2016 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции, согласно которой она в т.ч. производит начисление заработной платы, обеспечивает правильность расчетов по оплате труда работников учреждения и правильное расходование фонда оплаты труда, и игнорируя приказы, регулирующие размер оплаты труда и выплаты стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за июль 2016 года состоит из: должностного оклада в сумме 11790,00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100% от оклада в сумме 11790,00 руб., районного коэффициента в сумме 3537,00 руб., все с учетом удержания НДФЛ составляет 24346,00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №91 от 01.07.2016г. и №115 от 18.07.2016г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 913 рублей. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн», переданного ей главным врачом ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7, а также его логина и пароля для осуществления доступа в данный электронный программный комплекс, зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в июле 2016 года перечислило на ее лицевой счет 34 349, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 913, 00 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в сентябре 2016 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за сентябрь 2016 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537,00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет: 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №150 от 01.09.2016г., №158 от 05.09.2016г. и №166 от 19.09.2016г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 12696, 16 руб. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в сентябре 2016 года перечислило на ее лицевой счет 35 042, 16 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 12 696, 16 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733,43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в октябре 2016 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за октябрь 2016 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №174 от 03.10.2016г. и №197 от 26.10.2016г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 8 522, 09 руб. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет и лицевой счет своего супруга ФИО8, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в октябре 2016 года перевело на ее лицевой счет и лицевой счет ФИО8 25968, 09 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 8 522, 09 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733,43 руб., в крупном размере, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в ноябре 2016 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за ноябрь 2016 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 6 175, 71 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 6 175, 71 руб., районного коэффициента в сумме 1 852, 71 руб., оплаты отпуска за 14-ть календарных дней в сумме 13 506, 36 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 862, 49 руб., сформировала заявки на оплату расходов №200 от 01.11.2016г., №211 от 07.11.2016г., №212 от 14.11.2016г., №214 от 23.11.2016г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 25 720, 00 руб. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на лицевой счет своего супруга ФИО8, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в ноябре 2016 года перечислило на лицевой счет ФИО8 49 966, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 25 720, 00 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733,43 рублей, в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в декабре 2016 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за декабрь 2016 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537,00 руб., единовременной премии в сумме 25339, 75 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 46 391, 75 руб., сформировала заявки на оплату расходов №229 от 01.12.2016г., №232 от 06.12.2016г., №238 от 06.12.2016г., №248 от 14.12.2016г., №252 от 19.12.2016г., №257 от 26.12.2016г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 21 712, 95 руб. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, лицевой счет своего супруга ФИО8 и лицевой счет своей матери ФИО9, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в декабре 2016 года перечислило на ее лицевой счет, лицевой счет ФИО8, лицевой счет ФИО9 87967, 19 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 21712, 95 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в феврале 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за февраль 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №2 от 01.02.2017г., №3 от 06.02.2017г., №13 от 20.02.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 12000 руб. Денежные средства посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на лицевой счет своей матери ФИО9, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в феврале 2017 года перечислило на лицевой счет ФИО9 31 346, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 12 000, 00 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в марте 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за март 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3 537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №14 от 01.03.2017г.; №23 от 13.03.2017г.; №23 от 16.03.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 38301, 52 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на лицевой счет своей матери ФИО9, лицевой счет супруги брата - ФИО10, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в марте 2017 года перечислило на лицевой счет ФИО9, лицевой счет ФИО10 62 647, 52 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 38 301, 52 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в апреле 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за апрель 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб, районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №27 от 03.04.2017г. и №38 от 18.04.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 4 200 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в апреле 2017 года перечислило на ее лицевой счет 33 546, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 4 200, 00 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в мае 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за май 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №39 от 02.05.2017г., №46 от 05.05.2017г., №56 от 15.05.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 31 459, 00 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в мае 2017 года перечислило на ее лицевой счет 55 805, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 31459, 00 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в июне 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за июнь 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., единовременной премии в сумме 11 000, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 33 916, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №38 от 01.06.2017г.; №79 от 14.06.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 10 000 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в июне 2017 года перечислило на ее лицевой счет 

<

***>, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 10 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в июле 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за июль 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №158 от 03.07.2017г., №159 от 06.07.2017г., №167 от 12.07.2017г., №169 от 18.07.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 13 435 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на лицевой счет своей матери ФИО9 и лицевой счет супруги брата – ФИО10, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в июле 2017 года перечислило на лицевой счет ФИО9, лицевой счет ФИО10 47 351, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 13 435 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в августе 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за август 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №172 от 01.08.2017г., №180 от 07.08.2017г., №181 от 14.08.2017г., №206 от 22.08.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 56 890, 32 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на лицевой счет своей матери ФИО9 и лицевой счет супруги брата – ФИО10, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в августе 2017 года перечислило на лицевой счет ФИО9, лицевой счет ФИО10 71 236, 32 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 56 890, 32 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 рублей, в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в сентябре 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за сентябрь 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №210 от 01.09.2017г., №220 от 04.09.2017г., №221 от 05.09.2017г., №222 от 13.09.2017г., №225 от 26.09.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 11 501, 00 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в сентябре 2017 года перечислило на ее лицевой счет 40 846, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 11 501, 00 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в октябре 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за октябрь 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 24 346, 00 руб., сформировала заявки на оплату расходов №232 от 02.10.2017г., №233 от 03.10.2017г., №234 от 05.10.2017г., №240 от 12.10.2017г., №251 от 27.10.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 25 833, 52 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в октябре 2017 года перечислило на ее лицевой счет 41 679, 52 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 25 833, 52 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в декабре 2017 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенного по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за декабрь 2017 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 561, 42 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 561, 42 руб., районного коэффициента в сумме 168, 43 руб., оплаты отпуска за 26-ть календарных дней в сумме 26 750, 10 руб., всего с учетом удержания НДФЛ составляет 35 406, 37 руб., сформировала заявки на оплату расходов №4 от 06.12.2017г., №14 от 18.12.2017г., №25 от 22.12.2017, №45 от 26.12.2017г., №77 от 26.12.2017г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 46 437, 18 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет и лицевой счет своей матери ФИО9, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов АДРЕС в декабре 2017 года перечислило на ее лицевой счет и лицевой счет ФИО9 93 032, 55 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ФИО1, составила 46 437, 18 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в январе 2018 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за январь 2018 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., единовременной премии в сумме 11 790, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ и профсоюзных взносов составляет 34 213, 93 руб., сформировала заявки на оплату расходов №1 от 16.01.2018г., №5 от 18.01.2018г., №6 от 23.01.2018г., №7 от 25.01.2018г., №8 от 30.01.2018г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 35 770 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в январе 2018 года перечислило на ее лицевой счет 50 770, 00 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 35 700 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в феврале 2018 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за февраль 2018 года на основании расчетного листа за данный месяц состоит из: должностного оклада в сумме 11 790, 00 руб., выплаты персональной стимулирующей надбавки 100 % от оклада в сумме 11 790, 00 руб., районного коэффициента в сумме 3537, 00 руб., всего с учетом удержания НДФЛ и профсоюзных взносов составляет 24 068, 88 руб., сформировала заявки на оплату расходов №9 от 02.02.2018г., №13 от 06.02.2018г., №18 от 15.02.2018г., №19 от 20.02.2018г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 17 521, 82 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в феврале 2018 года перечислило на ее лицевой счет 56 735, 75 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 17 521, 82 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств на сумму 378733, 43 руб., в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 в марте 2018 года, в дневное время, находясь в помещении ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, в своем рабочем кабинете, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные полномочия и служебное положение главного бухгалтера ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС», в нарушение должностной инструкции и приказов, определяющих размер оплаты труда и выплат стимулирующего характера, зная, что ее заработная плата за март 2018 года передана в ГБУЗ «Челябинский областной центр медицинской профилактики», сформировала заявки на оплату расходов №20 от 02.03.2018г., №29 от 05.03.2018г., а также платежные поручения, завысив сумму подлежащих выплате ей денежных средств на 13 665, 87 руб., которые посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» зачислила на свой лицевой счет, тем самым присвоив их, введя в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе главного врача ГБУЗ «Центр медицинской профилактики АДРЕС» ФИО7 относительно истинных мотивов и намерений использования предоставленной в ее пользование электронной подписи. На основании оформленных ФИО1 документов Министерство финансов Челябинской области в марте 2018 года перечислило на ее лицевой счет 17 734, 75 руб., из которых завышенная сумма денежных средств, подлежащих выплате ей, составила 13 665, 87 руб. 

Таким образом, в период июля месяца 2016 года, а также с сентября по декабрь 2016 года, с февраля по октябрь 2017 года, с декабря 2017 года по март 2018 года ФИО1 по месту своей работы неправомерно внесла в отчетные бухгалтерские документы – платежные поручения, а также «реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц», программу «1С Бухгалтерия», установленную на ее рабочем компьютере, не соответствующие действительности сведения о суммах денежных средств, перечисленных на свои расчетные счета, а также на расчетные счета близких родственников – матери ФИО9, супруга ФИО8, а также супруги брата – ФИО10, посредством использования сертификата ключа электронной подписи в системе электронного документооборота «Сбербанк бизнес онлайн» для осуществления доступа в данный электронный программный комплекс, перечислила себе денежные средства в крупном размере на общую сумму 378733, 43 руб., тем самым похитив их. ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Министерству Здравоохранения Челябинской области в лице ГБУЗ «Челябинский областной центр медицинской профилактики» материальный ущерб на сумму 378 733, 43 руб., в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились ее защитник, представитель потерпевшего и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

Назначая вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает, что ею совершено умышленное оконченное тяжкое преступление против собственности, общественную опасность содеянного. Обстоятельств отягчающих наказание, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: совершение преступления впервые, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах хищения денежных средств и даче показаний на стадии предварительного следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба на сумму 15000 рублей, намерение возместить причиненный ущерб в полном объеме. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет семью, работает, характеризуется удовлетворительно, ее мать в силу возраста нуждается в помощи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимой, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.1, ч.5 УК РФ, ст.73 УК РФ об условном осуждении, не находя оснований для применения положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок два года, в течение которого обязать осужденную не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья